GA IEL RLE

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N°633/2019

Realização de campanha de incentivo para
o aumento do consumo de leite no
Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de campanha de
incentivo para o aumento do consumo de leite no Município de Toledo.

Os produtores de leite já vivem mais um capítulo da crise sistêmica que
atinge o setor há, pelo menos, cinco anos. Nos últimos seis meses do ano, os preços ao
produtor têm caído acentuadamente, como começa a ocorrer neste momento. Os
produtores estão pedindo apoio ao governo e reforçando aos laticínios a necessidade de
dialogar para buscar o equilíbrio dentro do segmento, a fim de que eles deixem de ter
prejuízos que ameaçam a sobrevivência da atividade leiteira.

A preocupação e indignação dos produtores estão ecoando de norte a sul
do país e chegando aos agentes da cadeia leiteira. Também estão se fazendo ouvir entre
os parlamentares, no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa),
governos estaduais e entidades representativas do setor, como sindicatos rurais,
associações como a Associação Brasileira dos Produtores de Leite (Abraleite),
federações, a Organização das Cooperativas do Brasil (OCB) e a Confederação da
Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA).

O pedido de socorro no sentido de sensibilizar o governo federal, os
governos estaduais e municipais, a indústria e até o comércio sobre a necessidade de
assegurar sustentabilidade à cadeia leiteira.

Toledo possui uma das principais bacias leiteiras do Paraná o que tem uma
importância significativa no Valor Bruto no agronegócio. Para manter o segmento forte são
necessárias medidas por parte do Poder Público.

Neste sentido, a presente indicação tem por finalidade sugerir ao Poder
Público que faça campanha para o estímulo ao aumento do consumo do leite no Município
de Toledo, além de outras iniciativas que forem pertinentes para assegurar renda à cadeia
produtiva do leite.

SALA DAS SESSÕES, 6 de agosto de 2019.

LIDO E DESPACI1:
Sala das soe 412, /251 4

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

'dente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7078FEDE89E76AEE8EFA3F176E2D390E CODIGO DO DOCUMENTO: 027346
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 633/2019
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle